



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK X SOBOTA, 16 GRUDNIA 1950 R. Nr. 50 (441)

W 441 NUMERZE:

Kubek zimnej wody — Paweł Dunin
Ostatnia reduta — S. Klinga
Sylwetka na powietrzu — Z. L. Z.
Obrońca cywilna W. Brytanii — inż. H. M.
Zjazd Kom. Nar. Amerykanów Polskiego Pochodzenia — St. Tw.
Koniki polne maszerują do Wem — Marian Czuchnowski
Wiadomości gospodarcze z Polskiej Agencji — R. P.

w W. Brytanii ...	1 sh.
w Austrii ...	1.50 Sch.
w Belgii ...	5 fr. b.
w Francji ...	25 fr. fr.
w Holandii ...	40 cent.
w Niemczech ...	50 Pf.
w Portugalii ...	2 esc.
w Szwajcarii ...	40 rp.
w Szwecji ...	75 öre
w Włoszech ...	40 lir.
w Brazylii ...	3.5 Cr.
w Australii ...	1.50 sh 3d
w Argentynie ...	1.50 peso
w Kanadzie ...	15 cent.
w Stanach Zjedn. ...	15 cent.

Deklaracja Truman - Attlee

By zrozumieć sens deklaracji Truman-Attlee, trzeba pamiętać, że obaj mężowie stanu mają do czynienia nie tylko z Rosją, ale ze swoimi społeczeństwami, a w szczególności z partiami politycznymi. Każdy z nich jest popychany przez swe społeczeństwa w przeciwnych kierunkach: Truman do rozszerzania obecnego zakresu walki i przyspieszenia konfliktu generalnego, a od Attlee'ego społeczeństwo brytyjskie domaga się uniknięcia wojny z Chinami, oraz mniej twardego stanowiska w stosunku do Rosji.

Deklaracja stwierdza w tej sprawie: „Jesteśmy całkowicie zgodni, że nawet myśleć nie wolno ani o „appeasement” ani o nagradzaniu agresji czy to na Dalekim Wschodzie czy też gdzie indziej”. Dalej oba państwa postanawiają, że ich potencjał wojskowy powinien zostać powiększony jak najszybciej. Komunikat stwierdza również, że produkcja wojenna musi otrzymać najwyższe pierwszeństwo pod względem przydziału surowców, których ilość jest niewystarczająca na wszystkie potrzeby, podstawowe zaś potrzeby cywilne zaspokajane być powinny w miarę możliwości. Warto przypomnieć w tym ostatnim wypadku rozwój zapatrywań w ciągu ostatnich lat trzech: przy wprowadzeniu w życie Planu Marshalla w 1947 roku bezwzględne pierwszeństwo oddawano potrzebom pokojowym; na wiosnę bieżącego roku zaczęto mówić o równości zaspokajania potrzeb wojennych i pokojowych; teraz potrzebom wojennym ma być oddane pierwszeństwo.

W sprawach Dalekiego Wschodu deklaracja mówi: „Narody Zjednoczone nie zmieniły swego zadania i siły zbrojne naszych dwóch krajów będą w dalszym ciągu wykonywały swe obowiązki”. Zagadnienie Formozy ma być załatwione tak, by mieć na uwadze interesy miejscowej ludności (która nie jest chińska) i „utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa na Pacyfiku”.

Zdanie to oznacza w praktyce, że Formoza nie zostanie oddana chińskim komunistom. Co zaś się tyczy uznawania rządu w Pekinie, to W. Brytania będzie go uznawała nadal, co Truman przyjmuje do wiadomości. W końcu prez. Truman oświadczył, iż ma nadzieję, że warunki pozwolą obejść się bez użycia bomby atomowej, a jeśli sytuacja się zmieni, to poinformuje on o tym brytyjski rząd.

PRZEWAGA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

W sumie w deklaracji jest widoczne, że amerykańskie stanowisko przeważa w większości zagadnień. Nie ma w niej mowy ani o dobrowolnym wycofaniu się z Korei, ani o oddaniu Formozy. W sprawie atomowej bomby, wypowiedziane w W. Brytanii żądanie, by jej użycie zostało uzależnione od O. N. Z., nie utrzymało się i prez. Truman zachowuje decyzję w swoich rękach. Obiecał tylko „informować” rząd brytyjski o swoich zamiarach. Wielka Brytania natomiast pozostała przy swoim stanowisku w sprawie uznawania komunistycznego rządu Chin i uzyskała zapewnienie dostaw potrzebnych jej surowców.

Nie należy jednak sądzić, że taki wynik wizyty Attlee'ego zrodzi się wyłącznie z przewagi sił St. Zjedn. w porównaniu z W. Brytanią, jak to przedstawia propaganda sowiecka. Wielka Brytania zmieniała swe stanowisko w różnych sprawach dlatego, że zmieniła się sytuacja międzynarodowa i zbliżenie brytyjskiego punktu widzenia do amerykańskich poglądów jest najzupełniej zgodne z brytyjskimi interesami.

Tę sytuację, która wpłynęła na zmianę brytyjskich poglądów „The Economist” określa następującymi słowami: „Widok ciężko uzbrojonych i zmocnionych sił zbrojnych dwu światowych mocarstw, dzierzących w swym ręku bezsporne panowanie na morzu i w powietrzu, a cofających się przed masą lekko wyposażonych piechurów jest tego rodzaju, że nie zapomniał go ani Azja ani Europa. Natiok osobistości, szukających dostępu do przedpokoju generała Wu w nadziei na rokowania, jest drugim widowiskiem, z którego Azja wyciągnie wnioski, niezależnie od wyniku rokowań. Nie ma celu próbować ukryć fakt, że sojusz wolnych narodów poniósł ciężką porażkę”.

(Wydarzenia i uwagi)

Brytyjska prasa zaczyna obecnie wyrażać wątpliwość, czy chińscy komuniści okażą na tyle umiarkowania, że osiągnięcie jakiegokolwiek porozumienia z nimi będzie możliwe, tym bardziej, że St. Zjedn., jak można wnosić z wielu nieudomówień, wyraźnie określiły granice ustępstw, poza którą nie wykrócą, M.

WOJNA JUŻ SIĘ ZACZEŁA

Przyczyny zbliżenia zapatrywań brytyjskich do amerykańskich są dobrze wytłumaczone przez „Sunday Times”. Pismo to wydrukowało artykuł redakcyjny, zatytułowany nie mniej nie więcej tylko „Wojna światowa”. Rozmowa zaczyna się od stwierdzenia, że

inn. St. Zjedn. nie mają zamiaru wiązać rozmów o Korei ze sprawą Formozy. Pewien amerykański dziennikarz donosił, że Truman z ulgą dowiedział się, iż towarzyszący Attlee'emu wojskowi brytyjscy „nie ustępują żadnemu amerykańskiemu generałowi pod względem przekonania, że Formoza nie powinna być oddana w komunistyczne ręce”.

nie ma po co dłużej zastanawiać się, czy się da, czy się nie da wojny uniknąć, ponieważ wojna już się zaczęła. Skoro zaś się ona zaczęła, to na wszystkie polityczne zagadnienia trzeba patrzeć inaczej, niż dotychczas. Gdy nie było wojny, to można było

mówić nawet o „appeasement”, ale w warunkach wojny wszelki „appeasement” staje się po prostu poddaniem się. Formoza nabiera zupełnie innego znaczenia i nie wolno jej oddać w nieprzyjacielskie ręce za tymczasowe zawieszenie broni na Korei. Cała polityka i strategia muszą się dziś kierować naczelnym celem wygrania wojny, względnie, na krótszą metę, nieprzegrania jej przed tym, zanim zostaną stworzone warunki umożliwiające zwycięstwo.

Jest to tylko głos dziennikarza, a nie polityka, lecz świadczy on o zmianach brytyjskich ocen sytuacji. Oficjalnie Bevin powiedział tylko o podejrzeniach, że istnieją „rosyjsko-chiński spisek”. Gdy jednak dyplomata mówi, że podejrzewa, to znaczy, że ma pewność. Wielka Brytania wyraźnie traci nadzieję na ulagowanie Chin i odwracanie ich od Rosji. Jeśli zaś Chiny mają zamiar dalej kroczyć wspólną z Rosją drogą, to nie ma wątpliwości, że zajmą Koreę i odzyskawszy Formozę zajądają również i zwrotu Hong-Kongu.

Dlaczego więc Wielka Brytania ma nadal uznawać rząd w Pekinie? Odpowiedź jest prosta — w ten sposób rząd brytyjski robi ustępstwo tej części opinii kraju, która jest antyamerykańska, ma sympatię do Mao-Tse i skłonności do „appeasementu”. Wierzy jeszcze w możliwości handlu w Szanghaju. Rząd brytyjski robi to ustępstwo a Truman się na nie godzi, bo ono nie ma żadnego wojskowego i strategicznego znaczenia, a to w obecny położeniu jest najważniejsze. W sprawach, które mają strategiczne znaczenie — ustępstw nie poczyniono.

FRANCJA NA MARGINESIE

Francja pozostała na marginesie, a nawet poza marginesem w pobieraniu podstawowych decyzji, bo nie jest siłą wojskową. Przyjmuje ona udział w rozmowach o odpowiedzi na sowiecką notę i utrudnia nadal zbrojenie Niemiec, ponieważ się boi, że Rosja wykona swą pogroźkę, zawartą w tej nocy, z października, mianowicie, że nie będzie tolerowała zbrojenia Niemiec. Ciekawe, że ani St. Zjedn. ani Wielka Brytania nie wydają się być bardzo zaniepokojone tą sowiecką pogroźką, aczkolwiek wiadomo; że w tego rodzaju sprawach Kreml raczej dotrzymuje słowa. Kreml musi oczywiście zastanawiać się nad sprawą dotrzymania słowa przez St. Zjedn. o użyciu atomowej bomby w razie agresji w Europie. Znamienne jest, że Moskwa ostatnio chwali się, że odstraszyła swą propagandą Zachód od użycia atomowej bomby. To chwalenie się jest prawdopodobnie przeznaczone na użytek wewnętrzny, dla uspokojenia sowieckich mas, ale sami władcy Rosji zapewne nie wierzą zbyt mocno w to zastraszanie. Faktem bowiem jest, że przestraszona jest Europa, a nie St. Zjedn. Europa zaś bomby nie ma. (S.K.)

NUMER ŚWIĄTECZNY

Świąteczny numer „ORZEŁ BIAŁY” ukazuje się w zwiększonej objętości i zawiera wiele materiału literackiego m. in. pióra T. Felszyna, F. Goetla, Wł. Gunthera, Marii Kuncewiczowej, F. Lubicza, Al. Stępczyńskiego i inn. jak również Oficynę Poetów i Malarzy.



Gen. Anders dekoruje ks. prałata pułkownika Buranta Złotym Krzyżem Zasługi w Polskim Komitecie Imigracyjnym w Nowym Yorku

Premier Odzierżyński o nakazach chwili obecnej

Prezes Rady Ministrów dr Roman Odzierżyński w rozmowie z przedstawicielem Polskiej Agencji Telegraficznej na pytanie — jakie wnioski winni Polacy wyciągnąć z obecnej sytuacji międzynarodowej — odpowiedział:

— Zaostrzenie się sytuacji międzynarodowej przybliży okres przełomowy, w którym Polska będzie mogła odzyskać wolność. Jest rzeczą konieczną, by w tej doniosłej chwili dziejowej Polacy w wolnym świecie, na których spoczywa tak wielki obowiązek wobec Kraju, zdobyli się na solidarność. Pierwszy przykład z demokracji Zachodu, w których partie opozycyjne udzielają rządowi poparcia w zasadniczych kwestiach polityki zagranicznej. Rząd, któremu mam zaszczyt przewodniczyć, gorąco pragnie porozumienia. Niezrażeni ostrymi atakami, jakie się pojawiają w piśmie opozycyjnych dążymy nadal do współdziałania wszyst-

kich ugrupowań, stojących na gruncie legalizmu. Sądzę, że jednolite występowanie w sprawach zasadniczych wobec zagranicy musi wzmocnić wagę czynnika polskiego na arenie międzynarodowej.

— Wiem dobrze — mówił dalej premier Odzierżyński — że wśród przeciwników rządu jest wielu ludzi dobrej woli, ożywionych gorącym patriotyzmem i wykazujących głęboką troskę o przyszłość Polski. Dlatego nadal sądzę, że rozmowy między przedstawicielami ugrupowań popierających rząd a opozycją powinny być podjęte i mogą doprowadzić do porozumienia, które niewątpliwie byłoby przyjęte z radością przez najszersze rzesze Polaków na emigracji oraz z głębokim zadowoleniem przez nieszczęśliwy Kraj.

— Jaką drogę widzi Pan Premier dla wyrównania sporów wewnętrznych? — Wszystcy powinniśmy sobie zda-

wać sprawę z wielkiej odpowiedzialności, jaka na nas ciąży. Rząd obecnie nie jest chciwy władzy i dlatego chętnie wita każdą inicjatywę zmierzającą do wyrównania między stronictwami spraw spornych. Za zagadnienia kluczowe uważam wyłonienie pełnej reprezentacji społeczeństwa, w której znalazłyby się wszystkie stronnictwa i ugrupowania stojące na gruncie niepodległości, całości i nieprzerwanej ciągłości państwa Polskiego. Stworzenie takiej powszechnej reprezentacji musiałoby bowiem znaleźć swój wyraz zarówno w składzie rządu jak w ogóle we wszystkich dziedzinach naszego życia zbiorowego. Wyrażam głębokie przekonanie, że jeśli wszyscy ożywienci będziemy chęcią zgody, porozumienie nie będzie rzeczą zbyt trudną. (PAT.)

Myśląc o roku 1951 — NIE ZAPOMNIJ ZGŁOSIĆ SIĘ PO WKŁADKĘ DO LEGITYMACJI SKARBU NARODOWEGO, którą już posiadasz.

